

2024年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2024年11月14日

上場会社名 コンバム株式会社 上場取引所 東
コード番号 6265 URL <http://www.convum.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 穰
問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 國松 孝行 (TEL) 03(3759)1491
配当支払開始予定日 -
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第3四半期の連結業績(2024年1月1日~2024年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第3四半期	1,378	△4.0	234	△3.1	259	△5.4	182	1.2
2023年12月期第3四半期	1,437	△22.5	242	△50.0	274	△46.7	180	△51.4

(注) 包括利益 2024年12月期第3四半期 209百万円(△24.0%) 2023年12月期第3四半期 275百万円(△25.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第3四半期	117.49	-
2023年12月期第3四半期	116.10	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期第3四半期	6,278	5,918	93.6
2023年12月期	6,100	5,786	94.1

(参考) 自己資本 2024年12月期第3四半期 5,876百万円 2023年12月期 5,741百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	-	25.00	-	25.00	50.00
2024年12月期	-	25.00	-	-	-
2024年12月期(予想)	-	-	-	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年12月期の連結業績予想(2024年1月1日~2024年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,814	△5.7	277	△13.3	305	△16.5	220	△7.3	141.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 0社(社名)一、除外 0社(社名)一

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年12月期3Q	1,657,000株	2023年12月期	1,657,000株
2024年12月期3Q	100,448株	2023年12月期	100,448株
2024年12月期3Q	1,556,552株	2023年12月期3Q	1,556,552株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、急速な為替の変動ともに、中国経済の先行き懸念、長期化が見込まれるウクライナ紛争、インフレ収束に向けた各国金融政策など景気回復への課題は多く、依然として先行きが不透明な状況で推移しました。

このような環境下、当社グループは、電子部品半導体製造装置関連市場においては、国内、アジアを中心に低調に推移いたしました。食品機械業界、自動車関連業界、各種自動機関連においても、部材の高騰や在庫調整の長期化が長引き、潜在的な需要はあるものの実受注が低迷しております。

開発面においては、ロボット需要を見据えた電動化の推進と新素材及び新形状の吸着パッドの開発を進めました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績につきましては、連結売上高は1,378,857千円（前年同期比96.0%）、連結経常利益は259,764千円（前年同期比94.6%）、親会社株主に帰属する四半期純利益は182,876千円（前年同期比101.2%）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

(日本)

半導体製造装置及びメンテナンスの需要減少が顕著となり、真空機器及び吸着パッドの受注が減少しました。生産設備の省人化、自動化の流れでのロボットハンド関連製品の需要は旺盛であり、新たな顧客の取り込みを中心に営業活動を展開してまいりました。

この結果、売上高は1,090,934千円（前年同期比101.8%）となりました。営業利益については231,605千円（前年同期比98.9%）となりました。

(韓国)

昨年前半までの半導体関連の特需が収束した事から、ソーラーパネル、カメラレンズ及び二次電池関連を中心に営業活動を展開し、現地生産によるセカンドブランド製品の拡充を行い、価格競争の中でユーザーニーズに対応してまいりました。この結果、売上高は258,848千円（前年同期比96.3%）となりました。営業利益については13,159千円（前年同期比67.7%）となりました。

(その他)

主にタイでは、タイ及び周辺諸国での自動化設備への拡販活動を引き続き推進し、タイ国内では自動車関連設備、食品関連設備への製品投入を積極的に行いました。この結果、売上高は29,074千円（前年同期比72.3%）となりました。営業損失については10,123千円（前年同期は営業損失778千円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末において、流動資産は前連結会計年度末に比べ87,471千円増加し、3,540,149千円となりました。これは主として、電子記録債権が64,018千円減少したのに対し、現金及び預金が151,682千円増加したことによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ91,149千円増加し、2,738,846千円となりました。これは主として、投資その他の資産その他のうち長期前払費用が37,794千円、投資有価証券が59,575千円増加したことによります。

この結果、資産合計は、前連結会計年度末に比べ178,620千円増加し、6,278,996千円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べ38,142千円増加し、197,791千円となりました。これは主として、賞与引当金が22,074千円、支払手形及び買掛金が18,372千円増加したことによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ9,173千円増加し、162,988千円となりました。これは主として、繰延税金負債が7,640千円増加したことによります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べ47,316千円増加し、360,780千円となりました。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べ131,304千円増加し、5,918,215千円となりました。これは主として利益剰余金が105,048千円、その他有価証券評価差額金が32,698千円増加したことによります。

その結果、自己資本比率は93.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年12月期の連結業績予想につきましては、2024年2月14日発表の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,565,839	2,717,522
受取手形	21,960	25,273
電子記録債権	275,087	211,069
売掛金	201,128	203,557
製品	138,292	129,558
仕掛品	112,742	118,089
原材料	96,253	97,403
その他	41,638	38,058
貸倒引当金	△265	△384
流動資産合計	3,452,678	3,540,149
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,744,998	1,748,409
減価償却累計額	△899,016	△937,478
建物及び構築物（純額）	845,982	810,930
機械装置及び運搬具	1,192,216	1,200,150
減価償却累計額	△878,688	△845,774
機械装置及び運搬具（純額）	313,528	354,375
土地	703,887	703,742
その他	773,743	802,731
減価償却累計額	△704,224	△728,316
その他（純額）	69,519	74,414
有形固定資産合計	1,932,917	1,943,463
無形固定資産	98,333	83,560
投資その他の資産		
投資有価証券	528,747	588,323
繰延税金資産	3,908	3,951
その他	83,789	119,547
投資その他の資産合計	616,445	711,822
固定資産合計	2,647,696	2,738,846
資産合計	6,100,375	6,278,996

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	21,939	40,312
未払法人税等	33,966	43,988
賞与引当金	18,697	40,771
役員賞与引当金	8,232	4,590
その他	76,813	68,129
流動負債合計	159,649	197,791
固定負債		
退職給付に係る負債	83,307	83,746
繰延税金負債	70,367	78,008
その他	140	1,234
固定負債合計	153,815	162,988
負債合計	313,464	360,780
純資産の部		
株主資本		
資本金	748,125	748,125
資本剰余金	1,012,960	1,012,960
利益剰余金	3,830,512	3,935,560
自己株式	△119,786	△119,786
株主資本合計	5,471,811	5,576,859
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	207,744	240,442
為替換算調整勘定	61,605	59,428
その他の包括利益累計額合計	269,350	299,871
非支配株主持分	45,749	41,485
純資産合計	5,786,911	5,918,215
負債純資産合計	6,100,375	6,278,996

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
売上高	1,437,019	1,378,857
売上原価	697,231	670,985
売上総利益	739,787	707,872
販売費及び一般管理費	497,743	473,231
営業利益	242,043	234,641
営業外収益		
受取利息	7,441	6,080
受取配当金	10,789	11,319
受取地代家賃	8,066	7,457
為替差益	11,865	8,213
その他	2,152	2,883
営業外収益合計	40,315	35,954
営業外費用		
売上割引	108	192
減価償却費	5,690	5,713
その他	1,831	4,925
営業外費用合計	7,630	10,831
経常利益	274,728	259,764
特別利益		
固定資産売却益	2,704	2,033
子会社清算益	5,782	—
特別利益合計	8,486	2,033
特別損失		
固定資産売却損	0	68
固定資産除却損	739	0
投資有価証券評価損	1,080	—
特別損失合計	1,820	68
税金等調整前四半期純利益	281,394	261,729
法人税、住民税及び事業税	99,057	91,870
法人税等調整額	2,846	△6,750
法人税等合計	101,903	85,119
四半期純利益	179,491	176,610
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,231	△6,266
親会社株主に帰属する四半期純利益	180,722	182,876

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
四半期純利益	179,491	176,610
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	63,563	32,698
為替換算調整勘定	32,009	△176
その他の包括利益合計	95,573	32,522
四半期包括利益	275,064	209,132
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	276,295	213,396
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,231	△4,264

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	日本	韓国	中国	計		
売上高						
顧客との契約から生じる収益	1,071,817	268,829	56,143	1,396,790	40,228	1,437,019
その他の収益	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	1,071,817	268,829	56,143	1,396,790	40,228	1,437,019
セグメント間の内部売上高又は振替高	100,616	17,717	—	118,334	—	118,334
計	1,172,434	286,546	56,143	1,515,125	40,228	1,555,353
セグメント利益又は損失(△)	234,263	19,426	△10,867	242,822	△778	242,043

(注)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、主に「タイ」であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	242,822
「その他」の区分の損失(△)	△778
セグメント間取引消去	—
四半期連結損益計算書の営業利益	242,043

II 当第3四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	日本	韓国	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	1,090,934	258,848	1,349,782	29,074	1,378,857
その他の収益	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	1,090,934	258,848	1,349,782	29,074	1,378,857
セグメント間の内部売上高又は振替高	46,404	35,866	82,271	—	82,271
計	1,137,339	294,714	1,432,054	29,074	1,461,129
セグメント利益又は損失(△)	231,605	13,159	244,764	△10,123	234,641

(注)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、主に「タイ」であります。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

令和5年12月21日付で、妙徳空霸陸機械設備(上海)有限公司の株式の全保有出資持分を譲渡したため、同社を連結の範囲から除外しております。これに伴い、第1四半期連結会計期間より、報告セグメントから「中国」を除外しております。

3. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	244,764
「その他」の区分の損失(△)	△10,123
セグメント間取引消去	—
四半期連結損益計算書の営業利益	234,641

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産及び投資その他の資産に係る減価償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
減価償却費	142,815千円	139,680千円